H. Gregorius Ep̄us
Incipit noua opilatio decre-
taliū greg. ix.

Regorius ep̄us h̄uus
huoz dei dīcīs filijs
dēctoribz et scolaribz
vñus bonon. om̄otibz salu-

b Subditos. id ē p̄destinatos qui si etiā peccat corā dño dicuntur
peccare. de pe. di. i. et venit. q̄ etiā si peccant n̄lorm̄ saluabunt̄. de
pe. di. in. q̄. ht itaqz. d̄tra p̄mū decretū ē. de pe. di. in. h̄. hāc societatē
i. **Pudicos**. id ē castos sic et impator subditos suo castitatem suaz
re horat. vñ dicit. castitas sola ē q̄ cū fiducia possibilis ē deo aias p̄
sentare. i. aut. de leno. q̄. sanctam. coll. in. q̄. siuaderi p̄. im̄pati vero nō
p̄. xxii. q̄. i. integratas.
vñ debem̄ esse pudici nō
solum mente. h̄ etiam ocu-
lo. q̄. in. pudicus ocul9im
pudica cordis est nuncius.
xxii. q̄. v. nec solo.

k **Pacificos**. id ē pacem
custodientes. vñ etiā h̄. tea-
ti pacifici q̄m filij dī vñ
cabuntur. xxii. q̄. i. noli.

Modestos. id ē tem-
patos. q̄. quilibz dz in se
habere trāntiam ut sciat
fūare misericordiam et rigore
vel simili. vñtrumqz fūare
xli. di. disciplina.

m **Cupiditas**. q̄ est ta-
dī oīm maloꝝ. xlii. di.
bonoꝝ. et in aut. vt iudi-
fīne quo. suffra. q̄. cogita-
tio. coll. n. vñtra vnam co-
lū. et h̄ idē immunit. d̄ pe-
di. n. q̄. radix oīm. post
illum. q̄. e. premisis.

n **Prodiga**. q̄. nō soluz
rezz. s̄. etiā fame quis p̄
digus dicitur. ve haberet
C. de hōis q̄ pene no. l. i.
in fi. h̄. de accusa. platoꝝ.
excessus. et talis crudelis ē

qui famā suam negligit. xii. q̄. i. nolo. et vere quia om̄is etas ab ato-
lescenca prona est i malū. xii. q̄. i. om̄is etas. et om̄is creature sub-
vicio ē. de pem. di. n. q̄. caritas. ad h̄. distinc. de h̄uana natura quodā
modo labitur ad delicta. m aut. de monach. q̄. si quis igiē. coll. i. et
pelius est hōim cursus ad voluptatē. et natura imitat̄ ē vicioꝝ.
x. q̄. in. pelius. vñdo. claud. peliutor usus in pectora datur. Ex eo q̄
dicit. pdigia vñ. ottrana ista l̄a. q̄. p̄mo dicit cupiditas. q̄. qui est
cupidus non est pdigus. sic intellige. cupiditas refertur ad retentio-
nem et palium. pdigalitas quātum ad evacuationem virtutuz q̄. vñ
expellit aliud. xxii. q̄. i. cū renūciatur. et ē ar. q̄. allegans ottrana au-
diatur et duo ottrana pñt esse in eodē subiecto. q̄. papa dicit cupidi-
tate esse pdigā cum cupiditas et pdigalitas fint penit̄ ottrata. xl
dic melius q̄. ideo dicitur h̄i. pdigia q̄. nullus modus nulla mensura
est in cupiditate. vñ dicit cano q̄. nec facetas vñqz nec finis ent cupi-
tati. et. ideo h̄. effrenata. xlvi. di. sicut pdigalitas. alias talis nō esz
opposita cupiditati. s̄. potius ei opeteret s̄. pdigalitas illa. q̄. si h̄. obli-
m distributione rerum inmoderata illa esset ei opposita. et ad hoc fa-
cit q̄. dicit sui. pdigia. et ideo non dixit rerum. vel si vissimūre solu-
tionem bernhar. expone. h̄i id est h̄i possessoris et ita planum est.

o **Nova lingia**. hoc ideo dicit q̄. h̄uana natura prona est ad dissens-
tiendum. h̄. de ocel. p̄. q̄. diueritatē. et de ose. di. in. h̄. h̄. in sacra-
m̄. et. ff. ad trebē. q̄. poterat. et. ff. de arbi. Itē si vñ. q̄. h̄. et sp nouas
dep. operat edē formas. C. 8. ve. iue. enu. l. n. q̄. s̄. q̄. dñe. et natura i
trōducēt est ut plura fint negotia q̄. vocabula. ff. de p̄scrip. vñ. natu-
ra. vñde dicit impato. q̄. natura quotidie nouitates mitit h̄uenerē.
in aut. quibz mo. na. effi. sui. q̄. si vero. coll. vñ. et ideo nouis mor-
bis noui auentit antidota p̄parat h̄. de iui. cal. cetez. et varia exper-
imenta morborum varia nos cogunt remedia inuenire. l. di. vt ostiū
eretur. et q̄. medicamenta morbis exhibent hoc iuta negotijs. m aut.
h̄. osti. q̄. inn. o. o. m̄. pñ. coll. vñ. et que de nouo emergunt auxilio no-
uo indigent. ff. de metrō. acti. l. de etate. q̄. ex causa. et. ff. vt m poss.
leg. l. i. q̄. plane. et. ff. de ven. inspi. l. i. m̄. pñ. et. h̄. de of. deleg. m̄/i/
nuante. et. h̄. de excep. pastoralis. h̄. de testi. presenti. et. c. vñ.

p **Dato libello**. quem olim matutus dabat vñoni. h̄. de diuoi. gaude-
mus. in fi. et. ff. de diuoi. l. n. q̄. m̄. repudns.

q **Justitia**. que ab alijs vñtibus augeri et ad maius appetere de-
fiderat. m autē. de referend. q̄. p̄. optera. colla. n.

r **Q** Ideo q̄. lex producit. vt h̄uana cohērēatur audacia et tuta sit in
ter improbos m̄nocētia. in. di. facte sit aut. naz. p̄ leges nemo bene
facere cogit. sed male agere prohibetur. xxii. q̄. v. c. ad fidem

s **L**mitetur. limes est agrotum distinctio. vñde virgil. limes erat
politus litem vt discerneret agri. vt h̄. de o. fig. e. forus

t **I**honeste vñiat. z̄. hoc sit tria p̄cepta legis de quibz h̄es. ff. de su-
st. et iu. l. iusticia. q̄. n. et inst. e. t. q̄. natus p̄cepta. et sit h̄. intelligēda

quantu ad se in hys scz q nobiscu agim⁹ q honestas circa m̄imontuz
 siderat ff. de ritu nup. sp. et. xxij. di. nicena . et éca mores ff. de tu.
 et cura. da. ab hys l. scire. q. penul. et vle. **a** Ledat. in hys scz q
 circa alios agim⁹ vnde illud qd tibi non vis fieri alii nō facias m pñ.
 decretorum. di. humanum Gen⁹. et q. de ma. et obo. dilecti
b Ius suū vnicuiqz. hue fit pena afficiēd⁹ hue p̄ mio remunerand⁹
 di. iij. c. si. et. j. ti. px. c. fir
 miter. q. i. m. h. et p. to. c. 8z
 hure deo fibi et p̄mo.
 et sumū bonū m vita ē ius
 sticā colē et ius suū vni
 cuiqz tribuere. px. q. q. cū
 deuoissimam. et p̄ hoc op̄
 dicit vniuqz datur itelli
 si q̄lter debat se h̄re et
 q̄ suploz parē a lbdin⁹
c Costōes. ostō ē quaz
 p̄ncip̄s fāt p̄prio motu. S
 eretal ep̄la qn̄ tñd⁹ ad cō
 fultatō; i. 8. s. e. x. si ocubi
d Silitudinē. idem **e** ne
 dicit impator. et eadē cau
 sam assūmit. C. de nouo
 co. opo. i. p̄j. m. in. osti.
f Contrarietatē. et ideo
 op̄ilatio anā non fuit le
 gitime ordmata q nullā
 vñtetas d̄ esse i iure. C.
 de ve. iu. enu. l. tāta. q. con
 tratiū. ido i p̄nti op̄ilatio
 ne nullū d̄. d̄. rep̄ri.
g Vagabāt. q̄s videbitis p̄ titulos collocatas iste non erant ē an
 tiqua op̄ilatōe et sūt iste. q. de ser. non o. miramur. q. de biga. a nobis
 et ita de aljs. filii. et rede. et o. dñm. debet em̄ taliter o. dñm.
h Per dilectū. et op̄ilati decretales vt ordo tempoz. p̄p̄z ex
 illaz. ap̄ofitōe et dispolitōe clarescat p̄ mis i p̄mo loco posteroribus
 m scbo ponēdis vt. C. de no. co. opo. i p̄n. i. osti. q̄ quidē suā m
 p̄nti op̄ilatōe s̄m antiqua nō. et qui eas ap̄onunt non solum debent
 esse gloriosi doctrina legūz experientia rerum. At. C. e. ti. o. s. u. q. vñ
 de p̄ ordmatoñs istu⁹ op̄ilationis scietis quis illorum quorum tpe
 ille ostōes ocilia dectales edita s̄t p̄cessu⁹ ostōib⁹ p̄decessorum
i Re ecatis. p̄f. g. dñs papa Berogare. Suaz. non ob. q̄ pat in pa
 tem nō h̄z impium. ff. de arbi. l. nā mḡtatu⁹. et est rō. q̄ eadez p̄so
 na censetur cum eo cui succedit q̄ nemo p̄ h̄c legē sibi imponere ne
 licet sibi a priore voluntate discedere. ff. dele. q. l. h. quis. in p̄m.
j Declarantur. q. de reg. statuimus. que expom̄ illam. consuli.
k In iudicis. si. g. viōr qd om̄ib⁹ dēc. istu⁹ volumis vti possum⁹ in
 iudicis. q̄ midēfita equipolllet vli. px. di. si rōnor. q. d. p̄uis. q̄
 circa. et. ff. de serui. si. cu. ff. de serui. vt. p̄. l. h. serui⁹. et ita nō est h̄
 aliquā mdulgētia hue dispensatio qd falsi ē. imo multe sunt mdul
 gētiae et mdulgētia nō d̄strabi ad osequētu⁹. vñ. q. i. peat. q̄ mſi.
 de iu. natu. q. plane. dicas q̄ papa vñaz decretalē vel duas vel ples
 nec pl⁹ nec nñm⁹ ē. et ē si. de ose. di. q. reuera. vbi dīc q̄ om̄es illi qui
 manduauerunt de manna illo qd plute filis israhel in deserto mor
 tui sunt et tñ caleph. et iosue non fuerunt in deuto mortui. imo intra
 uerū terrā p̄missionis. lxxv. di. ieuaniū. et ita modicū quid nō nocet
 nā modica res nō inducit famam. q. de simo. et si. q̄ones. ar. ḡ. q̄. p̄
 modica re datur actio furti. xij. q. vi. c. fi. et. p̄ sex solidis tñ om̄eti
 tue famam. q. de simo. et tñ fraternitatis. et. p̄ vna gallina om̄ittit
 furtum. mſi. de reruz. di. q. gallinaru⁹. So. di. q̄ in talib⁹ affectio et
 intentio om̄ittēte confidēt. vel dicas qd dicit in scolis referunt ad
 decretales illas q̄ atinent mdulgētia hue dispensationem q̄ ille de
 bēt legi in scolis vt p̄ doctranā scatuit ybi et qñ sit dispensanduz. q̄
 vero ius oile continent referunt ad veruqz. qz illis vtimur m iudicis
 et in scolis. si vero decretalis aliqua de cetero inueniāt extra op̄ila
 tionem istaz qd fier tene qd s̄t q. de si. mſi. c. pastoralis. h̄z papie
 papa vt tñ bac op̄ilatione vñueri vñtē quid erit si aliquā velle
 vi et legere p̄z. dico q̄ illi effent excōmunicandi qui faciunt otrā
l Mandatym p̄ncipis. q. de ma. et obo. si quis. et. xv. q. i. ḡnali
 summa trinitate et fide catholica. qñ om̄e qd non ē et fide pec
 catu ē. xxvij. q. i. f. et. q. d. p̄f. qñ om̄e. et ordo n̄tē repatōis a fide
 sumptit exordiū et ideo vt fide catholica p̄mo est agēdū. et q̄ p̄mo
 in fide instrui. de bēm⁹ ut sic ad baptismū creduli vñiam⁹ de cō. di.
 iij. an baptismū. videnduz ē. q̄ quid fit fides. put h̄z accep̄t. et quod
 modis accipiat fides. et quod sunt sp̄es fidei. quod articuli qd p̄mi
 um credāt. et q̄ sit pena nō credentium. fides em̄ multis modis. b.
 b. fides qñqz idem qd sac̄m baptismi. xiv. di. de iudeis. q. i. de bap.
 et eius effec. debitum. Item dicit fides castitas thori. xxvij. q. i. ou
 ges. et. q. de iutiu⁹. quemadmodū. et est vñ de tribz bonis mattimo
 nij. e. cā et qōne om̄e itaqz. Itē fides securitas hue pacēm q̄ etaz

hosti. vanda. q. i. noligētē. b. fides qñqz oscia. J. de refi. sp̄a
 leas. et q. d. p̄scupē. qm̄ om̄e qd nō ē ex fide. id ē ex oscia. S. pe. di. iij.
 ad si. di. q̄ illud at. vle mediū. Itē b. fides credulitas s̄m quam credi
 m⁹ id qd nō vñdem⁹ vt ibi. fides em̄ est de re non visa. de pe. di. iij.
 m domo. vñ etaz b. fides non h̄z meritum cui humana ratio p̄bet ex
 petūtē. Itē b. fides. p̄missio. mſi. de retuz di. q̄ vendite. Item alio
 mō b. fides collectio arti
 culorum vt h̄. et. xij. q.
 i. b. est fides. p̄terea c̄m
 psalmo b. h̄. est fides catho
 lica quā mſi i. c̄. Item b. fides
 equitas in actionibus
 siderata. mſi. de acti. q̄
 actionū. quedaz sunt bone
 fides. quedam stricti iue
 fides vero sic defenbitur
 ab ap̄lo i. ep̄la ad hebre.
 put h̄ sumē. fides ē h̄ba
 terū sperandarū argumē
 tum nō apparentiū a dīcē
 h̄ba sperandarū rerū q̄
 sperare debemus qd dēm
 est a p̄p̄is ē futurum.
 argumētū nō apparentiū
 b. q̄ p̄p̄hetias īa com
 pletas debem⁹ h̄re argu
 mentū id ē p̄batōem nō
 apparentiū de futuris cō
 plendis scz de die iudicij
 de fine mundi. q̄ vñtē q̄
 diffinitio ista non fit bo
 na q̄. vñtē diffinitio sueritib⁹ d̄z ē s̄t cum suo diffinito. sed h̄z nō ē
 sueritib⁹. q̄ sp̄es h̄t ē h̄ba sperādarum retū. vñ vñtē mferēdū. q̄ fides
 est sp̄es qd ē falsi. Item vñtē h̄z diffinitio loqui m̄ de futuris
 cū fides fit tā de p̄nitibus q̄ de p̄teritis et futuris. eo q̄ h̄z se ad oia et
 ad p̄nitia scz q̄ credēdū ē qd ip̄e fit qui m altari quotidie officiē. et ad futura q̄ cre
 dētē debem⁹ ip̄m venturum et iudicaturum viuos et mortuos. et ita
 vñtē ēsufficiēt ista diffinitō. et h̄z diuersa tpa op̄kendat vna tñ
 fides vñtē ēsufficiēt vñtē satis p̄ dici. q̄ nō ē vñtē diffinitō. h̄z quedā notis
 cauō fida ab ap̄lo dicta. p̄t aut̄ magistraliter diffiniti. Fides ē volū
 taria certitudo absentiū m̄fra sciam et sup̄ opinionem oſtituta. Scien
 tia em̄ h̄z agnōtē. fides vero non. vñtē dicit aug. fides est credē qd
 non vñtē de pe. di. iij. m domo. species at fidei sūt due vna ē forma
 ta quā h̄t boni et sancti. est. q̄ alia informis quā h̄t mali et etiā de
 mones et infideles et existentes in mortali p̄cō. et fides istoū caret
 forma. p̄ma est vñtē a q̄ia dñt fideles quicunqz h̄aptizant. de con
 di. iij. q̄ apud. et talis fides b. informata caritate. vñtē sic p̄t dif
 finit. fides est qualitas tua quis credit qd diligit. caritas dignior
 est penes. quam osifit om̄e meritum. et est fons vñtē cui non ūciat
 alienus scz a fide. q. de regu. l. i. fi. et de pe. di. i. om̄is qui n̄ diligit. q̄
 item vt xps ait. m. fi. vñtē b. fides n̄a est vñtē quam caritas comitā
 vñtē dicit aug. fides que p̄ dilectionez op̄atur est fundamētū om̄e vie
 tutum. i. q. i. cum paulus. et ap̄ls ita diffinit. h̄z est fides q̄ p̄ dilectio
 nem op̄atur. de pe. di. iij. q̄. Item sine caritate. et non ea q̄ demonū est
 qua credit et ostremiscunt. de fide informata caritate dicit abacuck
 ap̄ha. iustus ex fide vñtē. fides n̄a est eadē ē h̄ba cū fide antiqz. ve
 dēm ē qd p̄bat euā gelī. turbe at q̄ p̄cedebat et que sequebanē clas
 mabat dīcētē osama filio dauid. distat etiā in qualitate quā qd ip̄i
 credebāt de futuro. nos credim⁹ de p̄teritis scz xpm̄ natura et passus
 p̄cipiales at articuli fidei n̄e sūt. vñ. Em̄ q̄. vñ. sūt dona sp̄is sancti
 q̄s quib⁹ xpm̄ sciz. teneat clētē explicite et laici implicite et crede
 re sicut tenet ecclēsia et sunt h̄j. m̄carnatio hue nativitas et baptism⁹
 et passio xpi hue mōrs eius. descendens ad inferos. et resurrectio et ascen
 sus in celum aduentus eius ad iudicium. de quib⁹ habeg in prima cō
 stitutione firmiter. pro quibus jo. in apo. legitur fleuisse vbi dicitur
 vidi librum signatum. vñ. figallis formam imp̄mentibus in celo et in
 terra. et apud m̄fers. et nō fuit dignus ap̄re librum nisi leo. Et tu
 bu iuda. p̄mū vero credentium est vita eterna. pena vero non credē
 tum est gehenna p̄petua. iuē illud. Ite est fides catholica quā mſi zō
 et qui crediderit et baptizatus fuit saluus erit. q. de bap. et ei⁹ effec
 maiores scdm̄ quosdam theologos sūt. p̄. articuli fidei p̄pter. p̄. articuli
 apostolos qui eadem hora instinctu sp̄is sancti simbolū oſposuerū
 vñtē dīcētē simbolū a fin qd est simul et bolus qd est mōsellus. q̄ vñtē
 quisqz ap̄loz sūt mortellū. id ē p̄tē suā apposuit. ē et aliud simbolū
 mai⁹ qd cantaēt ē missa ē mīcena knodo factū. p̄pter grecs q̄ nō crede
 bat q̄ sp̄is sancti p̄cedēt ab vñtē. vt de o. di. v. c. v. et pñl. et est
 tertiu simbolū anastasi. quicunqz vult. qd cantaēt ē p̄ma. Istud p̄t ap
 pellari quartu simbolū. et ita sūt mō quatuor. sicut q̄tuor euāgelia. q̄
 vñtē est q̄ articuli vñtē tñ sunt. vñ. de quibus dictum est